## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi  
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ  
Theologiæ summa continetur**

**Petrus <Lombardus>**

**Mogvntiæ, 1632**

Quod aliqui dicunt charitatem Dei & proximi non esse spiritum S. L. M. N.  
O. P. Q. R. S

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38829**

homo gratia est, non natura. Ceteris autem ad mensuram datur, & datus additur, donec unicus pro modo suorum perfectionis propria mensura compleatur. Ecce expresse habes quod spiritus sanctus magis & minus datur vel accipitur, & homini datus augetur, & habenti & non habentidatur: quia spiritus sanctus est caritas, quae non habenti datur, & in habente augetur & perficit. Immo, ut verius & magis proprium loquar, homo in ea proficit & deficit aliquando: & tunc ipsa dicitur proficere vel deficere, quae ratiōne nec proficit nec deficit in se, quia Deus est. Vnde Aug. in homil. 9. super epistolam. Exponens Ioan. ait, Probet se quisque quantum in illo proficeret charitas, vel potius quantum ipse in charitate profecerit. Nam caritas Deus est, nec deficit perfecta est nec proficit. Sic ergo in te, proficere dicitur caritas, quia tu in ea perficias. Ecce quomodo intelligendum sit cum dicitur spiritus sanctus augeri in nobis, quia nos in eo scilicet perficiimus, sic & alia huiusmodi.

*Quod aliqui dicunt spiritum sanctum non esse charitatem, qua diligimus Deum & proximum.*

ximum

L

SUPRA dictum est, quod spiritus sanctus caritas est Rom. 5. patris & filii, qua se in unicem diligunt & nos: & ipse idem est caritas quem diffunditur in cordibus nostris, ad diligendum Deum & proximum. Horum alterum omnes catholici concordant, scilicet quod spiritus sanctus sit caritas patris & filii. Quod autem ipse idem sit caritas quadiligimus Deum & proximum, à plerisque negatur. Dicunt n. Si spiritus sanctus caritas est patris & filii & nostra, eadem ergo caritas est qua Deus diligit nos, & qua nos diligimus eum. Hoc autem sanctorum authoritates negare videntur. Dicit n. Aug. in li. de spirit. & litera, Vnde est dilectio nisi unde & ipsa fides, id est, à spiritu sancto. Non esset Tom. 3. cap. n. in nobis, nisi diffunderetur in cordibus nostris 32. ad finem per spiritum. Charitas autem Dei dicta est dif-

G 2 fundi-

fundi in cordibus nostris, non qua nos ipse dili-  
git, sed qua nos facit dilectores suos. Sicut iustitia  
Dei dicitur, qua nos iusti eius munere efficimur:  
& domini salus, qua nos saluat: & fides Christi,  
qua nos fideles facit. His verbis videtur monstra-  
ri distinctio inter charitatem, qua nos Deus dili-  
git, & qua nos diligimus. Et sicut iustitia nostra  
dicitur Dei, non quod ipse sit ea iustus, sed quia ea  
nos iustos facit, similiter & fides, & salus: sic vide-  
tur dicta Dei charitas, quae est in nobis, non quod  
ipse ea diligit, sed quia ea nos diligere facit. De  
hoc etiam idem Aug. in libr. 15. de Trin. ait, Cum  
Ioannes commemorasset Dei dilectionem, non  
qua nos eum, sed qua ipse dilexit nos, & misit fi-  
lium suum liberatorem pro peccatis nostris. Ec-  
ce & his videtur manifeste diuidere dilectionem  
qua nos diligim⁹ Deum, ab ea qua ipse diligit nos.  
Si ergo, inquit, spiritus sanctus dilectio est qua  
Deus diligit, & qua nos diligimus, duplex dilectio  
est, immo duo diuersa est, quod absurdum & ave-  
ritate longe est. Non est ergo dilectio, qua diligi-  
mus, sed qua Deus tantum diligit nos.